
2023年 11月 3日 

各位 

（公社）新潟県理学療法士会 

生涯学習部長  田中 健 

研修会担当者 木賀 洋 

 

新潟県理学療法士会第 6回領域別研修会（呼吸）のご案内 

 

拝啓 時下益々ご清祥のことと存じます。会員の皆さまにおかれましては、いつも県士会活動へのご理解とご

協力に誠に感謝申し上げます。この度、呼吸理学療法に関する研修会を開催いたします。この研修会では呼

吸理学療法を専門とする先進施設での実際について知ることができます。具体的には、各疾患や病期におけ

る診療録や検査所見の診かたからハイフロー装着患者への対応、退院支援等について講義を行います。本

研修会は呼吸理学療法未経験者や初学者の方から，各病期での展開を知りたい経験者も学べる内容となっ

ております。皆様にはご多忙のことと存じますが、是非ご参加いただき、呼吸理学療法に関する知識を深めて

いただければ幸いです。多数のご参加をお待ちしております。 

                                           敬具 

記 

【領域別研修会（呼吸）】 
 

 テ ー マ ：「臨床で役立つ！呼吸理学療法のポイント -基礎と実践-」 

 

 講 師 ： 

長谷川 雄司 （国立病院機構西新潟中央病院 リハビリテーション科） 

高橋 祐介  （新潟勤労者医療協会下越病院 リハビリテーション課） 

岩﨑 円  （新潟大学医歯学総合病院 医療技術部 リハビリテーション部門） 

木賀 洋  （新潟県立中央病院 リハビリテーション科） 

中村 可愛  （新潟臨港病院 リハビリテーション科） 

長谷川 俊輔  （あがの市民病院 リハビリテーション科） 

 

 日 時 ：2024年 1月 27日（土） 

 

   会場（WEB参加）： お手持ちのパソコン等（zoomシステム使用）  

推奨される環境：通信速度（下り DOWNLOAD、上り UPLOAD）30 MBPS以上が担保された PCで

参加されることを推奨いたします。Zoom のご利用方法や通信環境については、各自で事前の確認

をお願いいたします。 

 

 定 員 ：200名 先着順 

     ※ 事前申し込みを頂いた方へ WEB 参加に必要な URL・ID・パスワードをお送りいたします。詳

細は、県士会 HP および学会研修会通信等の zoomシステムの参加方法をご確認ください。 

 

12：50 ～ 受付開始  

13：00 ～ 13：40（40分） 「COPDのみかた」 長谷川 雄司 

13：45 ～ 14：25（40分） 「間質性肺疾患のみかた」 高橋 祐介 

14：30 ～ 15：10（40分） 「ネーザルハイフロー装着患者のみかた」 岩崎 円 

15：15 ～ 15：55（40分） 「在宅に向けた呼吸理学療法の取り組み」 木賀 洋 

16：00 ～ 16：40（40分） 「在宅酸素療法導入の支援」 中村 可愛 

16：45 ～ 17：25（40分） 「呼吸器患者の退院支援」 長谷川 俊輔 

17：25 ～ 17：30 事務連絡  



【研修会申込方法】 

会場（WEB 参加）：協会マイページからお申し込みください。 セミナー番号：１１９３４５ 

※ 本研修会はWEB参加のみとなります。ご注意ください。 

 

申し込み期間：カ ー ド11 月 3日（金）～ 1 月 20日（土） 

現金振込 11月 3日（金）～ 1 月 1日（月） (支配期限 1月 12 日) 

           口座振替 11月 3日（金）～ 12月 24 日（日） 

＊事前申し込みのみです。当日受付はありません。 
 

【履修ポイントについて】 

  登録理学療法士、認定/専門理学療法士の方は、申込時に以下を選択してください。 

■ 登録理学療法士 更新 カリキュラムコード 100 呼吸理学療法：4ポイント 

 ■ 認定/専門理学療法士 更新  研修会 ：4点 

※ 前期研修・後期研修履修中の方は、登録理学療法士 更新を選択してください。 

 

【参加費】  

新潟県士会員・入会申請中 ： 2,000 円 

新潟県士会員以外 ： 4,000 円 

※ 当日受付はありません。 

 

＊ 本研修会はWEB参加のみとなります。当日受付はありません。 

＊ 定員に達した場合は、締め切り期限前に受付を終了することがあります。予めご了承ください。 

＊ WEB参加の方は、県士会 HPおよび学会研修会通信等の zoomシステムの参加方法をご確認ください。 

＊ WEB参加の方へは、研修会開催日 3日前までに zoom接続に必要な URL、ID、パスコード等をご登録

いただいたメールアドレスへ送信します。研修会日 3日前になっても zoom接続の案内が届いていない

場合は、お申込み時のメールアドレスが間違っている可能性があります。お問い合わせ先へご連絡下

さい。 

＊ 研修会・講習会参加における遅刻・早退があった場合は、ポイントが認められない場合があります。 

＊ 事前申し込み後にやむを得ず受講をキャンセルされる方は下記へご連絡下さい。 

 

＜本研修会に関する お問い合わせ＞ 

（公社）新潟県理学療法士会学術局  E-mail: pt.gakujutu@gmail.com  

 


